Voici la lettre que lui adressa Ebbon :

« A son révérendissime frère et fils en Jésus-Christ, Alitgaire, évêque, Ebbon, évêque indigne, salut :

» Je ne doute pas que votre charité ne sache combien nous occupent la discipline ecclésiastique, les besoins de nos subordonnés et les tribulations que chaque jour le monde nous fait souffrir. Aussi n'ai-je pu, comme je vous l'ai fait savoir, extraire des écrits des pères et des sentences des canons un pénitentiel à l'usage de nos confrères dans le sacerdoce ; car l'attention qui se partage sur

fit minor ad singula. Et hoc est quod in hac re me valde sollicitat, quoniam ita confusa sunt judicia pœnitentium in presbyterorum nostrorum opusculis, atque diversa et inter se discrepantia, et nullius auctoritate suffulta, ut vix propter dissonantiam possint discerni. Unde fit ut concurrentibus ad remedium pœnitentiæ, tam pro librorum confusione quam etiam pro ingenii tarditate, nullatenus valeant subvenire. Quapropter, carissime frater, noli teipsum nobis negare, qui semper in divinis ardenti animo disciplinis, ac solerti cura scripturarum meditationibus perfectissimo otio floruisti. Arripere, quæso, sine excusationis verbo, hujus sarcinæ pondus a me quidem tibi impositum, sed a Domino, cujus onus leve est, levigandum. Noli timere neque formides hujus operis magnitudinem; sed fidenter accede, quia aderit tibi qui dixit: « Aperi os tuum, et ego adimplebo illud. » Scis

mille objets n'a plus assez de force pour chacun d'eux. Ce qui, sous ce rapport, éveille ma sollicitude, c'est que dans les ouvrages de nos prêtres sur la pénitence, les opinions sont si confuses, si diverses, si contradictoires, si dénuées d'autorité, qu'à peine peut-on s'y reconnaître, tant il y a d'incohérence. Il en résulte que ces livres, soit par la divergence des principes, soit à cause du peu de lucidité des auteurs, ne sauraient être d'aucun secours à ceux qui recourent au remède de la pénitence. Ainsi, mon très cher frère, ne vous refusez pas à mes prières, vous qui vous êtes toujours distingué par l'ardeur de votre zèle pour les sciences divines, et par l'ingénieuse habileté que vous mettez dans vos pieux loisirs à méditer les Saintes Ecritures; acceptez, je vous prie, sans donner aucune excuse, le fardeau que je vous impose, mais que Dieu, dont le joug est léger (1), saura rendre moins lourd. Gardez-vous de craindre, de redouter la grandeur de l'entreprise, approchez au contraire avec confiance, car vous aurez avec vous celui qui a dit: « Ouvrez la bouche et je la remplirai (2). » Vous savez parfaitement que les petits se contentent de peu, et que les pauvres ne peuvent